中国复合材料工业协会

关于征集复合材料行业《产业基础创新发展目录》的

通知

各有关单位：

根据国家制造强国建设领导小组 2021 年度工作安排，结合

中国工程院 2021 年度咨询项目研究任务和国家产业基础专家委

员会（以下简称“专委会”）2021 年度工作内容，开展《产业

基础创新发展目录》（以下简称《目录（2021 版）》）编制工

作。现面向行业企业征集复合材料领域的产品和技术相关内容，

有关事项通知如下：

一、工作目标

《目录（2021 版）》主要围绕五基产品，即基础零部件和

元器件、基础材料、工业基础软件、基础工艺及其装备、产业技

术基础（见附件 1），梳理我国产业基础重点领域发展重点产品

和技术；为政府组织攻关提供参考，为社会资本聚焦重点投向基

础领域提供指引；促使产业基础薄弱问题力争 3 年至 5 年得到初

步缓解，10 年以内得以基本解决。

二、重点领域

《产业基础创新发展目录》重点领域参照《国家“十四五”

制造业高质量发展规划》，并基于工程院长期开展研究的重点领

域，在《工业“四基”发展目录（2016 年版）》基础上，增加

了智能网联汽车、工程机械、仪器仪表、食品、纺织、家电、钢

铁、有色、建材、石化、环保及工业资源循环利用装备领域，扩

展为 25 个重点领域。

三、征集要求

（一）各重点领域选择的产品和技术包括：

1、目前大量进口，甚至于“卡脖子”的产品和技术；

2、已开发但性能质量与国外差距较大的产品和技术；

3、已开发但产业化和工程化应用有较大困难的产品和技术；

4、原创性的，对产业发展具有引领推动作用的产品和技术；

5、跨界融合的，通过产业跨界融合一体化集成创新实现对

产业发展具有推动作用的产品和技术。

（二）《目录（2021 版）》编制有关要求与注意事项

涉及复合材料领域内材料、工艺、装备、标准及亟待解决的

回收相关技术，鼓励企业踊跃报名。请各单位根据技术内容所在

的重点领域选择填写附件 2 中的表 1 至表 5，于 9 月 10 日前反

馈至协会邮箱 info@ccia.xin。

四、预期成果

形成《产业基础创新发展目录》，以国家产业基础专家委员

会的名义向社会发布。

五、秘书处联系方式

电话：010-88376562

邮箱：info@ccia.xin

地址：北京市海淀区板井路 69 号商务中心写字楼 12FB

附件：1、“五基”名词说明

2、发展重点

中国复合材料工业协会

2021 年 9 月 7 日